
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 68 del 19/07/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  520 

 del  22/07/2016
 
OGGETTO: Servizio di Parcheggio a pagamento – zone blu - Prevenzione e 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione e sosta ai sensi 
della Legge n. 127/97 – primo trimestre 2016 – Codice CIG: Z1F167ED0B. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di C.C. n. 124 in data 07.11.2008, esecutiva nei modi di 

legge, è stato stabilito di istituire, sul territorio comunale, il servizio di gestione e controllo 
dei parcheggi a pagamento, da affidarsi mediante procedura di evidenza pubblica, 
individuando, allo scopo, specifiche aree nel centro urbano con la previsione di circa n. 225 
posti auto da destinarsi a parcheggio a pagamento; 

che, successivamente, con deliberazione di G.C. n. 252 in data 04.12.2008 è stato, 
tra l’altro, stabilito: 

� di approvare le zone riservate ad aree di parcheggio “a pagamento” per circa 225 
posti auto; 

� di individuare le zone riservate ad aree di parcheggio “libero” per circa 921 posti 
auto; 

� di approvare le fasce orarie per il pagamento: 9,00 - 13,00 / 16,00 - 20,00 tutti i 
giorni, escluso i festivi e le aree interessate nel giorno del mercato settimanale; 

� di approvare le relative tariffe; 
� di affidare la concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento 

ad una azienda primaria di settore mediante procedura ad evidenza pubblica; 
che, a seguito di apposita procedura di evidenza pubblica, con Atto Determinativo 

dell’VIII Servizio n. 40 in data 24.06.2009, il servizio “Parcheggio a pagamento – zone blu” 
è stato affidato alla Ditta S.I.S. s.r.l. - Segnaletica Industriale Stradale - da Mantignana di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Corciano (PG) e che in data 13.08.2009 è stato stipulato il relativo contratto in forma 
pubblica-amministrativa, Rep. n. 2810; 

che, allo scopo di dare attuazione alle previsioni del capitolato di gara, con Atto 
Determinativo dell’VIII Servizio n. 13 in data 27.01.2011 avente ad oggetto: “Servizio 
gestione e controllo parcheggi a pagamento - Conferma affidamento alla Ditta S.I.S da 
Corciano (PG) - Convenzione per la prevenzione e accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione e sosta ai sensi della Legge 127/97” è stato stabilito di stipulare 
apposita convenzione, tra questo Ente e la Ditta SIS, per il servizio di prevenzione e 
accertamento di violazioni in materia di circolazione e sosta ai sensi della legge n. 127/97, 
da svolgersi da parte della stessa Ditta SIS nell’ambito delle zone di parcheggio a 
pagamento – zone blu; 

che, per il servizio sopra detto, in data 17.02.2011, è stata stipulata apposita  
Convenzione prot. n. 3009, che all’art. 4 – Oneri a carico del Comune – prevede che 
questo Ente “corrisponderà a fronte dei servizi di vigilanza offerti dalla SIS srl, previa 
idonea fatturazione…… un compenso forfetario remunerativo del servizio reso 
parametrizzato alle riscossioni di cassa trimestrali …”; 
 Acquisiti, pertanto, i dati relativi alle riscossioni di cassa riferite al 1 trimestre 2016, 
così come risultanti alla data dell’11.07.2016 dall’estratto del programma gestionale delle 
contravvenzioni e comunicati gli stessi alla Ditta SIS in pari data con la nota prot. n. 11069; 

Vista: 
• la fattura elettronica n. 771/2016 in data 15.07.2016, inviata a questo Ente in pari 

data, a mezzo del Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 6.066,72 emessa 
dalla Ditta S.I.S. s.r.l. - Segnaletica Industriale Stradale – da  Mantignana di 
Corciano (PG), relativa al servizio di prevenzione e accertamento di violazioni in 
materia di circolazione e sosta ai sensi della legge n. 127/97, svolto nel 1^ trimestre 
2016 dalla stessa Ditta SIS nell’ambito delle zone di parcheggio a pagamento – 
zone blu; 
Ritenuto, giusta convenzione in essere tra le parti, come sopra richiamata ed in 

virtù dei dati contabili (riscossioni di cassa trimestrali) forniti a questo Settore III dal 
Comando di P.L., di procedere alla liquidazione delle menzionate fatture per il complessivo 
importo di € 6.066,72; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di liquidare e contestualmente pagare, giusta convenzione in essere, in favore della 
Ditta S.I.S. s.r.l. - Segnaletica Industriale Stradale – da Mantignana di Corciano (PG) le 
fatture di seguito elencate: 

• fattura elettronica n. 771/2016 in data 15.07.2016, inviata a questo Ente in pari 
data, a mezzo del Sistema di Interscambio (SDI), di complessivi € 6.066,72, relativa 
al servizio di prevenzione e accertamento di violazioni in materia di circolazione e 
sosta ai sensi della legge n. 127/97, svolto nel 1^ trimestre 2016 dalla stessa Ditta 
SIS nell’ambito delle zone di parcheggio a pagamento – zone blu; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



3 Di dare atto che l’importo di cui alla fattura sopra richiamata è calcolato con le modalità 
di cui all’art. 4 della convenzione in essere tra le parti, sulla base dei dati contabili forniti a 
questo Settore III dal Comando di P.L.; 
 
4 Di imputare la complessiva somma di €. 6.066,72 alla voce di piano finanziario 
U8.01.01.03 (cap. 978.2 epigrafato: “Servizio parcometri: prestazioni di servizio – incasso 
verbali” del bilancio corrente esercizio 2016; 
 
5 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, è da 
pagarsi, con le modalità di cui all’art. 17 ter D.P.R. 633/72 (Iva versata dal committente), 
nei termini di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: 
“DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE 
DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA”; 
 
6 Di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo la ditta in oggetto assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 

 
f.to Maria Teresa Impedovo 

            _________________________ 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/07/2016  si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
IMP.918/2016 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.1178
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 22 luglio 2016 
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




